
 
GOVERNO DE ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PORTARIA Nº 09/2025 

 A Direção do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade do  
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,   

R E S O L V E   

Revogar a portaria 06/2025 e designar, conforme aprovação do Conselho Departamental 

em reunião online do dia  04 de abril de 2025, os nomes abaixo relacionados para 

compor a Comissão Examinadora do Concurso de Professor Adjunto do Departamento 

de História, na Área de  História do Brasil Império, sob a presidência do primeiro:   

Membros da Comissão:   

● Prof. Daniel Pinha Silva (UERJ), matrícula 37091-6 – Presidente;  

● Profª. Mariana de Aguiar Ferreira Muaze (UNIRIO);  

● Profª Adriana Barreto de Souza (UFRRJ).  

Membros suplentes da Comissão:   

● Profª Camila Borges da Silva (UERJ), matrícula 38497-4 – suplente da 
Presidência;  

● Prof. Humberto Fernandes Machado (UFF);  

● Profª Carlos Eduardo Coutinho da Costa (UFFRJ). 

Rio de Janeiro, 04 de abril de 2025 


